TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
SAS Quadra 1, Bloco "D" Praça dos Tribunais Superiores - CEP 70097-900 - Brasília - DF - www.trt10.jus.br

ATA

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e quatro, reuniram-se, às catorze horas, o
Excelentíssimo Desembargador Coordenador do Comitê, Dorival Borges de Souza Neto; o Excelentíssimo
Juiz Titular de Vara do Trabalho, Denilson Bandeira Coêlho; a Excelentíssima Juíza de Vara do Trabalho,
Audrey Choucair Vaz; o Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio Willman Saar de Carvalho; o
Secretário-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicações, Gustavo de Almeida Rocha; o Secretário
de Cálculos Judiciais e Assessoramento Econômico, Eduardo de Oliveira Ramos; a Secretária de Gestão
de Pessoas, Aleksandra Pereira dos Santos; o Secretário de Mandados, Depósito e Alienações Judiciais,
Luiz Antonio dos Santos; o Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho, Paulo Roberto de Jesus Brito; a
Coordenadora de Estatística e Pesquisa Substituta, Natália Ribeiro de Souza Evangelista e o Coordenador
de Gestão do Processo Judicial Eletrônico, Flávio Antônio Castro de Medeiros Lula.

Ausentes justificadamente: o Secretário da Corregedoria Regional, Cláudio Luís Gonçalves Garcia; a
Coordenadora de Governança e Gestão Estratégica, Rosana Oliveira de Aragão Sanjad; a Procuradora-
Chefe Paula de Ávila e Silva Porto Nunes; o Procurador Thiago Moisés Elmiro Freitas e o advogado
Raphael Rosa Nunes Vieira de Paiva.

Após cumprimentar a todos o Excelentíssimo Desembargador Coordenador do Comitê, Dorival Borges de
Souza Neto e o Excelentíssimo Juiz Titular de Vara do Trabalho, Denilson Bandeira Coêlho, conduziram a
segunda reunião ordinária de 2024 do Comitê Gestor Regional do Sistema PJe e Sistema e-Gestão
agradecendo a todos pela presença.

1. REGISTRO DE ESCLARECIMENTO
O Excelentíssimo Desembargador Coordenador do Comitê, Dorival Borges de Souza Neto, esclareceu
sobre a primeira reunião, pedindo desculpas por não ter convidado a todos. A reunião foi emergencial, por
isso não houve convite formal, sendo assim, todas as ausências estão justificadas. Reiterou os pontos
mencionados na ata anterior e informou que o Excelentíssimo Juiz Titular de Vara do Trabalho, Denilson
Bandeira Coêlho, coordenará conjuntamente com ele o referido Comitê. Foi esclarecido, também, que a
segunda reunião do comitê foi antecipada de julho para junho em virtude do período de férias.

O Excelentíssimo Juiz Titular de Vara do Trabalho, Denilson Bandeira Coêlho, esclareceu sobre a criação
do grupo técnico.

A Excelentíssima Juíza de Vara do Trabalho, Audrey Choucair Vaz, solicitou a inserção dos nomes dos
membros do Comitê no acesso aos documentos SEI do CGRPE. A solicitação foi acatada. A CDESP
solicitará a inclusão, também, dos nomes elencados abaixo para acesso ao SEI do CGRPE:

- Audrey Choucair Vaz;

- Eduardo de Oliveira Ramos;

- Aleksandra Pereira dos Santos;

- Paulo Roberto de Jesus Brito;

- Luiz Antonio dos Santos;

- Rosana Oliveira de Aragão Sanjad.

2 . SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES ADMINISTRATIVAS E
JUDICIÁRIAS DA JUSTIÇA DO TRABALHO - E-GESTÃO

Ata 2562187         SEI 0006445-52.2024.5.10.8000 / pg. 1

2.1. SEI  0002391-14.2022.5.10.8000 – plataforma CODEX.
A Coordenadora de Estatística e Pesquisa Substituta, Natália Ribeiro de Souza Evangelista, relatou que o
CODEX instituído pelo CNJ por meio da Resolução 446, de 14 de março de 2022, é uma ferramenta
oficial de extração de dados estruturados e não estruturados dos processos judiciais eletrônicos em
tramitação no Poder Judiciário Nacional. O TRT10 está com a versão 16.0.0 implantada nos ambientes de
homologação e produção. O prêmio CNJ irá pontuar os tribunais nesse quesito. Atualmente, o TRT10
apresenta índice de 82,37% de documentos carregados na referida ferramenta.

3. SISTEMA PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO – PJE

3.1. SEI 0012741-27.2023.5.10.8000 – controle do Sistema PJe versão 2.10.0 e atualizações.
O Coordenador de Gestão do Processo Judicial Eletrônico, Flávio Antônio Castro de Medeiros Lula ,
relatou que, desde o início, o TRT10 não adere imediatamente às novas versões do PJe. A última versão é
a 2.10.3 oriunda da versão 2.10.0. O hotfix corrige a versão anterior, mas na maioria das vezes apresenta
problemas. A versão 2.10.4 estava programada para ser implementada, mas também tinha equívocos. No
dia 06 de julho de 2024, serão implementadas as versões 2.10.4 e 2.10.5. Em breve, haverá a versão
2.10.6. Não é recomendável realizar a atualização na virada do mês.

3.2. SEI 15.0.000009186-0 – atualização para a versão 2.13.0 do PJe-Calc no ambiente de produção,
em conjunto com a versão 2.10.3 do PJe.
O Coordenador de Gestão do Processo Judicial Eletrônico, Flávio Antônio Castro de Medeiros Lula ,
relatou que há 20 satélites conectados ao PJe. Quando uma nova versão de satélite chega, a equipe do PJe
consulta as áreas afins. A versão 2.13.0 do PJe-Calc está no ambiente de produção.

O Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho, Paulo Roberto de Jesus Brito, aproveitou o tema
e mencionou que a ferramenta PJe Office não estava funcionando. O Coordenador de Gestão do Processo
Judicial Eletrônico informou que há três formas de assinar documentos, por meio de: Shodo, Office e
Office Pro, pois cada um funciona em um ambiente diferente. O Secretário-Geral Judiciário, Marco
Aurélio Willman Saar de Carvalho, sugeriu que essa orientação fosse comunicada, e o Coordenador de
Gestão do Processo Judicial Eletrônico respondeu que isso já foi feito.

3.3. SEI 0008420-46.2023.5.10.8000 – Domicílio Judicial Eletrônico no Sistema PJe.
O Coordenador de Gestão do Processo Judicial Eletrônico, Flávio Antônio Castro de Medeiros Lula ,
informou que o domicílio judicial eletrônico foi habilitado e, até o momento, a notificação no 1º e 2º graus
está sendo realizada, com caráter de intimação pessoal. A Excelentíssima Juíza de Vara do Trabalho,
Audrey Choucair Vaz, sugeriu reforçar a notícia sobre a existência e o funcionamento do domicílio na
página do tribunal. O Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio Willman Saar de Carvalho, reabrirá o
processo sobre o assunto e intensificará a divulgação. Uma sugestão é a confecção de um folder. Também,
o Secretário-Geral Judiciário agendará uma reunião com a CDCOM.

3.4. SEI 0010410-09.2022.5.10.8000 – ampliação da visualização do módulo de lembrete na tela de
assinatura dos magistrados no “Gerenciador de Informações do Magistrado – GIM”.
O Coordenador de Gestão do Processo Judicial Eletrônico, Flávio Antônio Castro de Medeiros
Lula, abordou o pedido de melhoria no 1º grau, que inclui um lembrete para exibir apenas para o
magistrado quando algo é colocado para assinatura.

Deliberação: a proposta foi aprovada por unanimidade. O Coordenador de Gestão do Processo Judicial
Eletrônico irá preparar o texto para apresentar na próxima reunião do grupo técnico e, em seguida, abrirá a
issue.

Ata 2562187         SEI 0006445-52.2024.5.10.8000 / pg. 2

3.5. SEI 0010372-65.2020.5.10.8000 – falta de identificação de prevenção.
O Coordenador de Gestão do Processo Judicial Eletrônico, Flávio Antônio Castro de Medeiros Lula ,
relatou situação apresentada pelo magistrado Raul Gualberto que constatou um ofício protocolado em
Taguatinga e, posteriormente, o mesmo processo foi protocolado em Brasília. Devido ao sistema ser
baseado em jurisdição, não foi possível visualizar ambos os processos simultaneamente. Foi solicitado um
pedido de melhoria para que os regionais possam ampliar a visualização da jurisdição, permitindo a
análise de dependências entre processos. Embora isso possa aumentar o tempo de busca no sistema, a
proposta de extensão da amplitude da jurisdição foi aprovada por unanimidade.

Deliberação: a proposta foi aprovada por unanimidade. O Coordenador de Gestão do Processo Judicial
Eletrônico irá preparar o texto para apresentar na próxima reunião do grupo técnico e, em seguida, abrirá a
issue.

3.6. SEI 18.0.000007051-0 – desenvolvimento afetas ao projeto "Nó de Sobrestamento" no sistema
PJE.
O Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicações, Gustavo de Almeida Rocha, informou que
não há nenhuma pendência sobre o desenvolvimento afetas ao projeto "Nó de Sobrestamento" e uma
equipe interna trabalha com o CSJT.

3.7. SEI 17.0.000002918-1 – sistema satélite SIF 2 atualizado no ambiente de produção para a
versão 2.5.0, em conjunto com a versão 2.10.3 do PJe.
O Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicações, Gustavo de Almeida Rocha, informou que o
sistema satélite SIF2 está atualizado no ambiente de produção para a versão 2.5.0 integrada com a versão
2.10.3 do PJe. O referido sistema funciona com a Caixa Econômica Federal e iniciará com o Banco do
Brasil.

4. ASSUNTOS GERAIS

O Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio Willman Saar de Carvalho, explanou sobre a criação do fluxo
"aguardando cumprimento de acordo". O mesmo já solicitou ao Secretário da Corregedoria Regional,
Cláudio Luís Gonçalves Garcia, que fosse comunicado ao 1º grau.

5. PRÓXIMA REUNIÃO

  A reunião do Comitê Gestor Regional do Sistema PJe e Sistema e-Gestão fica marcada para 15 de agosto de
2024 (quinta-feira) no período das 14h00 às 16h00, na sala 211.

A reunião foi encerrada às quinze horas e trinta minutos.

Para constar, eu, Natália Ribeiro de Souza Evangelista, lavrei a presente ata, que depois de lida e
aprovada, vai assinada pelo Coordenador do Comitê.

DORIVAL BORGES DE SOUZA NETO

Desembargador Coordenador do Comitê Gestor Regional do Sistema Processo Judicial Eletrônico - PJe e do Sistema de
Gerenciamento de Informações Administrativas e Judiciárias da Justiça do Trabalho da Décima Região

Ata 2562187         SEI 0006445-52.2024.5.10.8000 / pg. 3

DENILSON BANDEIRA COÊLHO

Juiz Titular de Vara do Trabalho

AUDREY CHOUCAIR VAZ

Juíza de Vara do Trabalho

MARCO AURÉLIO WILLMAN SAAR DE CARVALHO

Secretário-Geral Judiciário

GUSTAVO DE ALMEIDA ROCHA

Secretário-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicações

EDUARDO DE OLIVEIRA RAMOS

Secretário de Cálculos Judiciais e Assessoramento Econômico

ALEKSANDRA PEREIRA DOS SANTOS

Secretária de Gestão de Pessoas

LUIZ ANTONIO DOS SANTOS

Secretário de Mandados, Depósito e Alienações Judiciais

PAULO ROBERTO DE JESUS BRITO

Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho

NATÁLIA RIBEIRO DE SOUZA EVANGELISTA

Coordenadora de Estatística e Pesquisa Substituta

FLÁVIO ANTÔNIO CASTRO DE MEDEIROS LULA

Coordenador de Gestão do Processo Judicial Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por DORIVAL BORGES DE SOUZA NETO , Coordenador do
CGRPE, em 02/07/2024, às 15:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata 2562187         SEI 0006445-52.2024.5.10.8000 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.trt10.jus.br/validadorsei.htm
informando o código verificador 2562187 e o código CRC 8A44B3AE.

0006445-52.2024.5.10.8000 2562187v28

Ata 2562187         SEI 0006445-52.2024.5.10.8000 / pg. 5

http://www.trt10.jus.br/validadorsei.htm

	Ata 2562187